
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1034/2023

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/6/2022

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE
Oggetto:  ASSUNZIONE ED IMMISSIONE IN SERVIZIO NEI RUOLI DELLA
CITTA'  METROPOLITANA  DI  PALERMO,  A  TEMPO  INDETERMINATO  E
PIENO,  DEL  SIG.  LA  TORRE  ALESSANDRO,  CON  DECORRENZA  DAL
1/3/2023, NEL POSTO DI ISTRUTTORE GEOMETRA. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n 241, che per il presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.
Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.  
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Maria  Rosa  Ferraù  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 21/02/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 811 del 22/02/2023
Protocollo N. 13630/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  nominato  con  Determina
Dirigenziale  n.  1099  del  14/03/2022  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione.
Al tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali.

PREMESSO:

   che il Piano triennale del fabbisogno del personale 2022/2024, come modifcato ed integrato con Decreto
Sindacale n. 210 del 19/10/2022, ha previsto l’assunzione dall’esterno di n. 6 Istrutori geometraa

    che con Diretva del Sindaco Metropolitano prot. n. 60523 del 27/9/2022 è stato fornito, per la copertura dei
posti, formale indirizzo di procedere alle assunzioni “..anche attaaetrso l’utlliiso dl gtaduaosotle algent dl alotl
ent, appllcandso ll nusoaso tegsolaeenoso apptsoaaoso cson decteoso n. 177 del 16/9/90200,, modalità che garantisce
l’assunzione di sogget che abbiano conseguito idoneità al termine di una procedura seletva pubblicaa

  con  determinazione  dirigenziale  n.  4881  del  16/11/2022  è  stato  approvato  un avviso  pubblico  per
manifestazione  di  interesse  di  idonei  in  graduatorie  vigenti di  concorsi  pubblici  approvate  da  altri  enti

pubblici, per la copertura di n. 6 posti di istrutore geometra – Cat. C,  a tempo pieno e indeterminatoa 

    l’avviso pubblico ed il relativo schema di domanda sono stati pubblicati in data 16/11/2022 all’Albo Pretorio
on line e sul sito istituzionale dell’ente, nella home page e nella Sezione Amministrazione trasparente - Bandi
di concorso, prevedendo, stante l’urgenza di defnire l’assunzione, la pubblicazione fno al 1/12/2022a

    con determinazione dirigenziale n. 5308 del 6/12/2022, in base ai criteri di cui al citato  Regolamento per
l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti vigente nell’Ente, sono state individuate,
per lo scorrimento, n.  4 graduatorie valide,  tra cui la graduatoria del Comune di San Vito Lo Capo (TP),

approvata con D.D. n. 795 del 24/08/2021,  relativa  al concorso pubblico,  per titoli  ed esami,  per la
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di categoria giuridica C posizione economica C1
nel proflo professionale di geometra, indeto con determinazione n. 1073 del 25.11.2020a

     in data 26/1/2023 è stata sotoscrita, tra la Cità Metropolitana di Palermo ed il Comune di San Vito Lo
Capo (TP)  la convenzione per l’utilizzo della citata graduatoriaa

  che  con  nota  prot.  n.  7395  del  31/1/2023  si  è  proceduto  alla  “chiamata”  dell’idoneo  Sig.  LA  TORRE
ALESSANDRO, n. a Erice (TP) il 27/5/1993, invitandolo a comunicare entro 5 giorni dalla ricezione della citata
nota, la propria disponibilità in merito all’assunzione presso la Cità Metropolitana di Palermo.

  che  con  nota  PEC del  1/2/2023,  introitata  al  protocollo  con  il  n.  7631  del  31/!/2023,  il   Sig.  La  Torre
Alessandro ha comunicato di accetare la proposta di assunzione presso la Cità Metropolitana di Palermo, e
con successiva nota prot. n. 7970 del 1/2/2023 è stato convocato per il 1/3/2023 per la stipula del contrato
individuale di lavoro e per la immissione in servizio in pari data nel posto di istrutore geometra a tempo
indeterminato e pieno.

DATO  ATTO  che  sussistono  tut i  presupposti,  requisiti,  condizioni  e  vincoli  per  poter  procedere  ad
assunzioni di personale, considerato che:

-   con Delibera del Commissario ad acta, in sostituzione del Consiglio Metropolitana, n. 31 del 23.06.2022,
è stato approvato in via defnitiva il Documento Unico di Programmazione - D.U.P.- 2022/2023/2024a

pagina 2



-  con Decreto del Sindaco Metropolitano  n. 118 del 27.05.2022, è stato approvato il  "Ptsogtaeea del
fabblrsognso dl petrsonale otlennlso 020090204 e tlcsognlilsone annuale delle eccedenie dl petrsonale",  nel
quale  è  stato evidenziato  che,  con nota  n.  72483 del  17/11/2021,  si  è  proceduto  alla  ricognizione
annuale delle eccedenze di personale e situazione di soprannumero (art. 33, D.Lgs. n. 165/2001)a

-   con Decreto del Sindaco Metropolitano  n. 137 del 30.06.2022, si  proceduto all’adozione del “Planso
Ttlennale dl ailsonl psorltae 0200-0204”a

-    con Decreto del Sindaco Metropolitano  n. 113 del 27/05/2022 si è proceduto alla “Apptsoaailsone PEG
"tlnfsotiaoso" ptsoaalrsotlso annso 0200 densoelnaoso "DIRITTI - SVILUPPO - ORGANIZZAZIONE" ptsopedeutcso
al planso lnoegtaoso dl ataloi e dl sotganliiailsone (PIAO)”a

-    con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 140 del 05/07/2022 si è proceduto alla “Apptsoaailsone Planso
Erecutaso dl Gertsone (PEG) fnanilatlso Annso 0200”a

-    con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 4 del 29/06/2022, è stato approvato il “Rendlcsonoso
della Gertsone 0201”.  L’invio dei relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche è stato
effetuato  con esito positivo. Dal predeto Rendiconto 2021 emergono:

  l’assenza dello stato di defcitarietà dell’Ente (Art. 243, c.1, D. L.gs n.267/2000)a

 il rispeto delle certifcazioni dei crediti nei confronti della PA (Art. 9, c. 3-bis, D.L. n.185/2008)a

  il  rispeto  dell’obbligo  di  contenimento  della  spesa  di  personale  con  riferimento  al  triennio
2011/2013  (Art.  1, c.557, L. n.296/2006)a

-   con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5 del 29/06/2022,  è stato approvato il “Bllanclso dl
Ptealrlsone 0200904”.  L’invio  dei  relativi  dati alla  Banca Dati delle  Amministrazioni  Pubbliche è stato
effetuato con esito positivo (Art.9, c.1-quinquies, D.L. n.113/2016)a

-  con  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  52  del
27/9/2022 è stato approvato il Bilancio Consolidato 2021. L’invio dei relativi dati alla Banca Dati delle
Amministrazioni Pubbliche è stato effetuato con esito positivo (Art.9, c.1-quinquies, D.L. n.113/2016)

-   la procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, atvata con nota prot. n. 64017 del 10/10/2022,
ha dato esito negativo.

DATO ATTO che, come chiarito dalla Corte dei Conti (cfr. Delib. n. 37/2020/PAR della Sezione Regionale di
Controllo  della  Puglia  del  27/4/2020 dep.  il  28/4/2020,  Delib.  n.28/2020/PAR della  Sezione regionale  di
controllo per la Campania dep. Il 19/3/2020) “ln csoroania dl eretclilso ptsoaalrsotlso, soccsotte tlrpetate ll csoeea
5 dell’ato. 16/3 TUEL, che consente di poter procedere all’assunzione di spese correnti come quelle relatie
all’assunzione di personalei nel limite dei dodicesimi,. 

PRECISATO che  la  spesa  occorrente  per  l’anno  2023,  pari  a  complessive  €  27.331,25,  (dal  1/3/2023  al
31/12/2023) risulta  contenuta  negli  stanziamenti del  bilancio  di  previsione  2022/2024,  es.  provv.  2023,  nel
rispeto dell’art. 162, commi 1, 3 e 5 del TUELL,  in relazione alla programmazione del fabbisogno del personale
2022/2024, dove sono inseriti gli stanziamenti relativi a tute le assunzioni previste nel piano del fabbisogno del
personale 2022/2024 approvato con decreto sindacale n. 210 del 19/10/2022.

CONSIDERATO che nulla osta alla immissione nei ruoli del personale dipendente a tempo indeterminato e
pieno della Cità Metropolitana di Palermo nel posto di istrutore geometra del Sig. La Torre Alessandro n. a
n. a Erice (TP) il  27/5/1993 con decorrenza dal 1/3/2023.

RITENUTO necessario procedere al relativo impegno di spesa

VISTI:
-  il Regolamento di Organizzazione degli Ufci e dei Servizi adotato con Decreto del Sindaco Metropolitano

n.  215 del 14/11/2019, aggiornato con Decreti n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022a

- Regolamento per la Disciplina dei Concorsi e delle altre Procedure di Assunzione approvato con Decreto
del  Sindaco  Metropolitano n.  126  del  27  luglio  2021,  così  come modifcato  con  Decreto del  Sindaco
Metropolitano  n. 189 del 04 novembre 2021.

pagina 3



-  l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Siciliaa

-  la L.R. n. 48/91a

-  il D.Lgs. n. 267/2000a

-  il D. Lgs. n. 165/2001a

-  la L.R. n. 30/2000.
DETERMINA

RICHIAMARE integralmente la premessa del presente provvedimento, che costituisce parte integrante del
dispositivo.

DISPORRE a seguito della convenzione sotoscrita tra la Cità Metropolitana di Palermo ed il Comune di San
Vito Lo Capo, ed a conclusione della procedura di scorrimento della graduatoria relativa al concorso pubblico,

per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di categoria giuridica C
posizione  economica  C1  nel  proflo  professionale  di  geometra,  indeto  con  determinazione  n.  1073  del
25.11.2020, approvata con D.D. n. 795 del 24/08/2021, l’assunzione e la immissione nei ruoli del personale a
tempo indeterminato e pieno della Cità Metropolitana di Palermo, nel posto di Istrutore Geometra – Cat.
C,  con decorrenza  1/3/2023,  previa  sotoscrizione  del  contrato individuale  di  lavoro,  del  Sig.  La  Torre
Alessandro n. a Erice (TP) il  27/5/1993.

DARE ATTO che,  come chiarito  dalla  Corte  dei  Conti (cfr.  Delib.  n.  37/2020/PAR della  Sezione  Regionale  di
Controllo della Puglia del 27/4/2020 dep. il 28/4/2020, Delib. n.28/2020/PAR della Sezione regionale di controllo
per la Campania dep. Il 19/3/2020) “ln csoroania dl eretclilso ptsoaalrsotlso, soccsotte tlrpetate ll csoeea 5 dell’ato.
16/3 TUEL, che consente di poter procedere all’assunzione di spese correnti come quelle relatie all’assunzione
di personalei nel limite dei dodicesimi”. 

PRENOTARE la spesa occorrente per l’anno 2023, pari a complessive € 27.331,25,  (dal 1/3/2023 al 31/12/2023)
dando ato che la stessa risulta contenuta negli stanziameeni del bilancio di previsione 2022/202,t  es. provv.
2023t nel rispeto dell’art 162t comemei 1t 3 e 5 del TUELL , in relazione alla programmazione del fabbisogno del
personale  2022/2024,  dove sono inseriti gli  stanziamenti relativi  a tute le assunzioni  previste  nel  piano del
fabbisogno  del  personale  2022/2024  approvato  con  decreto  sindacale  n.  210  del  19/10/2022,  secondo  il
prospeto sotoindicato:

Capitoli 11710,/1 11710,/2 11710,/, 11710,/5 11770,

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALI

ANNO 2023 19.867,53 4.728,48 947,18 99,33 1.688,73 27.331,25

IMPEGNARE la relativa somma alla sotoscrizione del contrato.

DARE ATTO chet  dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025,  sarà impegnata la spesa per
l’intero  importo  annuo,  per  gli  anni  2024  e  2025,  pari  a  complessive  €  32.797,51,  come  da  prospeto
sotoindicato:

ANNO 202,  23.841,04 5.674,17 1.136,62 119,20 2.026,48 32.797,51

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale, all’Albo Pretorio on line e nella
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso.

Il Responsabile del Procedimeento 

Dot.ssa Maria Rosa FerraR

pagina 4



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto
legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione
Digitale' 

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 811 del 22/02/2023

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  ASSUNZIONE ED IMMISSIONE IN SERVIZIO NEI RUOLI DELLA
CITTA'  METROPOLITANA  DI  PALERMO,  A  TEMPO  INDETERMINATO  E
PIENO,  DEL  SIG.  LA  TORRE  ALESSANDRO,  CON  DECORRENZA  DAL
1/3/2023, NEL POSTO DI ISTRUTTORE GEOMETRA. IMPEGNO DI SPESA.

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.

Progr. 579
OgSpe 304, 305, 306, 307, 308

Palermo, 22/02/2023

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 811 del 22/02/2023
Protocollo N. 16848/2023 del 03/03/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


